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Ordföranden har ordet
Som ma ren har pas se rat och vi är en bra
bit in på hös ten. Ser man till ba ka på som -
ma ren så lock a de All sång på tu net i mit -
ten av juli ett 40-tal per so ner mitt i
se mes ter ti der na.

På Hem bygds går dens dag 18 au gus ti vi -
sa de vi våra bygg na der. Men det som
kan ske drog folk och var myck et upp -
skat tat var mu si ken: det lo ka la ban det
The Phans spe la de pop- och rock klas si -
ker från 1960-ta let.

I sep tem ber ord na de vi, ut över Kul tur-
arvs da gen 8 sep tem ber då vi vi sa de konst 
ur fö re ning ens sam ling ar, en Hant verks -
dag 22 sep tem ber då ett an tal hant ver ka re 
vi sa de upp sina kun ska per och als ter. Ett
nytt ar ran ge mang vi hop pas kun na ut -
veck la un der kom man de år.

Ett åter kom man de ar ran ge mang vi har
den 9 ok to ber är In grid-da gen som vi ord -
nar till sam mans med bib li o te ket. I år be -

rät ta de ar ke o log Kris ti na Eke ro Eriks son
på ett strå lan de sätt om vi king a ti den och
kvin nor na. 

19 ok to ber hade vi pla ne rings dag för näs -
ta års verk sam het. På våra ar ran ge mang
har vi no te rat fle ra nya an sik ten i publi -
ken, per so ner som vi bör kun na vär va
som med lem mar. I med lem svär van det så
är alla med lem mar och lä sa re en vik tig re -
surs – tänk om alla medlemmar ordnade
en ny medlem.

För hopp nings vis träf far jag fle ra av er på
fö re dra get om Hem bygds rö rel sens his to -
ria 24 no vem ber 13.00 i La du går den.

Då det ta num mer kom mer ut är det inte så
långt kvar till jul och nyår så jag pas sar på
att ön ska våra med lem mar och lä sa re en
God jul och Gott nytt år!

Klas Lund kvist

20 ok to ber 2019
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Föreningens aktiviteter

Här presenteras de aktiviteter 
som planerats under den aktuella perioden.

Söndag

December
8

Fira andra advent tillsammans med oss på 
Hembygdsgården kl 13.00-15.00. Kaffe och lussebullar, 
glögg och pepparkakor. 

Musikunderhållning med Ann-Marie Almström.

Öppet hus i advent

Två ting äro vita 
– os kuld – och ar se nik.

CJL Alm qvist 
ur Drott ning ens ju vels mycke
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Dags att betala 
medlemsavgiften

Nu närmar vi oss ett nytt verksamhetsår och 
då är det dags att förnya ditt medlemskap i 
Upplands Väsby Hembygdsförening.

Tillsammans med utskicket av detta nummer 
av Hembygden finns ett inbetalningskort. 
Använd gärna det inbetalningskortet vid 
betalningen.

Årsavgiften för 2020 är 150 kr per medlem.

Om du betalar på annat sätt är det viktigt att 
du anger ditt medlemsnummer. Detta 
nummer finns på den etikett vi klistrat fast på 
inbetalningskortet.

Vi är glada för att ha dig 
som medlem!



E4:an mot för mot

Plat ser och be byg gel se
längs Stock holms tra fi ka la rygg rad

Här har vi en ge di gen lo kal his to risk 
gui de bok för de sam häl len och mil jö er
som be rörs av E4:ans sträck ning ge nom
hela stock holm re gio nen – från Ar lan da i
norr till Sö der tä lje i sö der, med un dan tag
dock för Es sing e le den och de re gel rät ta
stads mi ljö er na runt den. Bo ken är skri -
ven av stads byg gnads his to ri kern Bos se
Berg man och kom ut 2008. Den har allt så
drygt tio år på nack en och har där med
hun nit bli än mer his to risk, d v s i den me -
ning en att den tar upp verk sam he ter, fö re -
tag och fö re tag se table ring ar längs med
vä gen, vil ka re dan har hun nit änd ras både 
en och två gånger. Men – det gör ju inte
det hela mindre intressant!

Mo tor vä gens drag ning
ge nom Upp lands Väs by,
(en his to ria inte utan
dra ma tik).

På fem tio ta let, ef ter det att and ra världs -
kri get ta git slut och geng as ti den var över,
tog bi lis men fart på all var. Riks väg 13
mel lan Stock holm och Upp sa la skul le
inte länge till kla ra av den ökan de tra fi -
ken, än min dre när den pla ne ra de flyg -
plat sen, Ar lan da, skul le kom ma igång.
Där för bör ja de man un der fem tio ta let
pla ne ra för en mo tor väg på sträck an. I
Upp lands Väs by kom mo tor vä gen att
pla ce ras i grus gro par na, d v s den sargade
grusåsens diverse sandtag.

Bos se Berg man kon sta te rar om det ta att
”även om sam häl lets tyngd punkt de fi ni -
tivt lig ger i väs ter är Upp lands Väs by ett
av de få stads om rå den och sam häl len
längs E4:an i stock holms re gio nen som
verk li gen de las av mo tor vä gen och till
var dags le ver med många ge men sam ma
an ge lä gen he ter på båda si dor na”. För bi -
lis ter nas del, me nar han, kan ske det ta inte 
är så känn bart, men för fot gäng a re och
cyk lis ter ut gör mo tor vä gen en ”lika
känn bar bar ri är som järn vä gen”. Om gru -
så sens öde skri ver han vid a re att ”De lön -
sam ma och gynn samt be läg na
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Kommunen de las av den väl tra fi ke ra de mo tor -
vä gen. Här ser vi Ron del len.

Foto: Mar ga re ta No rén



ut vin ning ar na av grus- och kross mas sor
till 1930-ta lets många väg byg gen och
Stock holms efter krig sex pan sion för -
vand la de (om rå det) till ett ki lo me ter långt 
brett dike av grus gro par. Med hela höj der
för svann både land skap, lek- och ut -
flyktsplat ser och forn läm ning ar. Ihär digt
pro tes te ran de grupper – det fanns en
fornminneslag – hann rädda en
sträckning i norr och någon enstaka
kulle.”

An gå en de det ta med ”pro tes te ran de
grup per” – Hugo Sa bel be rät tar liv fullt
och med en viss för stäm ning i sin bok
”Mitt Väs by 1925 – 1993” om kam pen
som för des av fram för allt Upp lands Väs -
by Hem bygds fö re ning men även fa mil -
jen de Geer på Sto ra Wäs by för att få till
stånd en an nan drag ning av mo tor vä gen
ge nom Väs by. Dels vil le man slip pa den
olyck li ga styck ning en av kom mu nen och
dels för att räd da vad som räd das kun de
av den forn min nes ri ka re dan hårt åt gång -
na gru så sen. Man upp vak ta de kom mu ni -
ka tions mi nis ter Skog lund med två
al ter na ti va för slag. Mini sterns in tres se
väck tes, vil ket re sul te ra de i en hän vis -
ning till gen e ral di rek tö ren för Väg ver ket. 

Det vi sa de sig att Väg ver ket var ense med 
för slags stäl lar na om att de ras för slag om
en mer väst lig drag ning, över Ed, var den
läm pli gas te lös ning en och att ver ket re -
dan 1946 hade bör jat ar be ta i den rikt -
ning en. Men här slog mi li tä ren ba kut, då
den drag ning en skul le in kräk ta på Jär va -
fäl tet, de ras öv nings om rå de! Väg ver ket
tving a des då i stäl let fö ror da be slut om
drag ning en via gru så sen. Hem bygds fö re -
ning en och fa mil jen de Geer gav dock
inte tappt utan be svä ra de sig i ären det till
kung en, dock utan fram gång. Den 31 
ja nu a ri 1959 (60 år se dan) fastställdes
beslutet om en arbetsplan från 1958 om
anläggandet av en motorväg mellan
Stockholm och Uppsala. Man ansåg inte
att det fanns skäl att ändra den. På näs ta
sida finns en  bild på do ku men tet från
Kungl. Maj:ts be slut 

GLG – Infra City – och nu
Bredden

Ett läng re av snitt och ett stort in tres se äg -
nas i bo ken åt om rå det GLG – In fra City,
om tu rer na kring om rå dets till komst och
(stor slag na) ut form ning un der Gulls tedts
tid och även dä ref ter. In tres sant är också
att fö lja för fat ta rens re so ne mang och fun -
de ring ar (2008) om om rå dets fram ti da ut -
veck ling, om tänk bart bo stads byg gan de,
ser vi ce och möj li ga kom mu ni ka tionslös -
ning ar och för bin del ser sö de rut, sär skilt i
ljuset av de planer som finns för området
idag!
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Des sa två böck er har Bos se Berg man skri vit
om E4an. Foto: Mar ga re ta No rén



E4:an fort sät ter vid a re sö de rut och för fat -
ta rens nog gran na, etapp vi sa kart läg gning 
av dess land skap och nä rom rå den lik a så.
Allt myck et gi van de och läs värt. Den här
bo ken finns att låna på Upp lands Väs by
bib li o tek. Så ock så yt ter li ga re en re jäl vo -
lym av sam me för fat ta re – ”E4:an Sta -
den”. Den hand lar om väg drag ning ar nas
och de fram väx an de E4-om rå de nas all -
män na ut veck ling och Stock holms ut -
bred ning, ur ba ni se ring en, i stort. Inte
minst in tres sant i den bo ken är ka pit let

”Från lant li ga in far ter till mo tor väg”,
som är en his to rik över vä gar nas upp -
komst och sträck ning un der år hun dra-
de nas lopp. Den tar även upp bak grun den
till att stock holms re gio nens nor ra och sö -
dra de lar ut veck lats på oli ka sätt. I den här 
boken finns också kartor och ett fint
bildmaterial, en hel del från Väsby.

Mar ga re ta No rén
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Mo tor vä gens drag ning över kla ga des . Nu 2019 är det 60 år se dan Kungl Maj:t tog be slu tet om
hur mo tor vä gen skul le dras. Vi har kvar do ku men tet med sva ret. Foto: Mar ga re ta No rén



Sevärt i Väsby

Tre me del ti da kyr kor

EDS KYRKA, upp förd på 1100-ta let, är
kom mu nens äldsta bygg nad. Inne i kyr -
kan finns me del ti da väg gmål ning ar, bl.a.
av Al ber tus Pic tor.

HAMMARBY KYRKA har ett gam malt 
al tar skåp, som gjor des för snart 600 år se -
dan av en i Sve ri ge verk sam mäs ta re från
Lübeck. 

FRESTA KYRKA har gam la kalk mål -
ning ar och i kyr ko mu rar na finns det fem -
ton run ste nar, hela el ler frag men ta ris ka,
vil ket är mer än vad man kän ner till från
nå got an nat håll. 

På kyr ko går dar na finns en del kän da per -
so ner be grav da, t.ex. CJL Alm qvists
styv mor, Ag ne ta Cat ha ri na Al sén (Ed),
grun da ren av Lö wen ström ska la sa ret tet,
G.A. Löf ven ström, bror till kung a mör da -
ren An ckar ström (Ham mar by), kom po si -
tö ren och kul tur per son lig he ten Emmy
Köh ler (Fres ta) och and ra.

Pas sa ock så på att se det lil la Emmy 
Köh ler-mu se et i Klock ar stu gan i Fres ta.

Inga Lisa Gus tafs son
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Sevärt i Väsby

Foto: Bo Lind man

Foto: Bo Lind man

Foto: Bo Lind man



Gamla hantverk på

Hembygdsgården
Ett stort an tal gam la hant verk är inte er -
sat ta av mas ki ner. 

Det som folk ska par är verk li gen hän der -
nas verk. Någ ra gam la hant verk kun de vi
se sön da gen den 22 sep tem ber un der
Hant verks da gen 2019.

Visa upp arbetet

Det är in tres sant att se hant verk som vart
och ett har en lång his to ria. Oli ka slags
ma te ri al blir for ma de med hän der na och
någ ra enk la verk tyg. Slu tre sul ta tet blir
of tast nå got bra, nå got fyn digt, nå got
vack ert eller ett bruksföremål.

Un der den här da gen vi sa de man upp de
oli ka hant ver kar nas ska pel ser i tex til,
lera, trä och me tall. Eve ne mang et blev
ex tra in tres sant ge nom att be sö kar na kun -

de pra ta med hant ver kar na, stäl la frå gor
och få tips el ler råd. ”Vår idé är att alla
hant ver ka re skall visa upp hur de gör”,
sä ger Kjell Ehrn holm från Hem bygds fö -
re ning en. ”På det sät tet kan man för stå ar -
be tet bak om pro duk ten och hur man
gjor de förr”, fort sät ter Kjell. ”Någ ra
besökare kan ju bli sugna att prova på
själva.”

Varierande hantverk

Till det ta år lyck a des man sam la tio ak ti va 
hant ver ka re. Fle ra av hant ver kar na ar be -
ta de inom sam ma om rå de, men någ ra ut ö -
va de fle ra oli ka tek ni ker. Så visst fanns
det variation!

Två hant ver ka re ar be ta de med luf far -
slöjd, en tek nik där stål tråd for mas till fi -
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Mö bel ta pet se ring är ett gam malt hant verk där
man nu me ra an vän der många spe ci al verk tyg.
Fol ke Ljung gren vi sar här hur ar be tet går till. 

Foto: Bo Lind man

Anne Vai vot vi sa de upp lite av sin fan tas tiskt
fina luf far slöjd. Hon har ut veck lat tek ni ken och
ska par rik ti ga kon stverk. Foto: Bo Lind man



gu rer el ler nyt ti ga fö re mål. Oj, vil ka fina
sa ker man kan göra! En kvin na ar be ta de
med lera. Tänk att det går att göra ler fö re -
mål utan att dre ja! En per son gjor de tenn -
tråds ar be ten och ska pa de fina arm band.
Hon hade ock så vack ra väs kor att visa
upp. Två kvinn li ga hant ver ka re vi sa de
upp knyp pling och väv ning med oli ka
tek ni ker. Vi fick se både knyp pling av
spet sar och en mo dern va ri ant av knyp -
pling. En man visade upp sitt hantverk
med möbeltapetsering.

Ett mo der na re och an ge lä get hant verk
kun de vi ock så prova på. Det hand la de
om nå got som är väl digt vik tigt för oss
och för vår mil jö. Eva Sa mu els son och
Jo han na Ahn ström från Na tur skydds -
före ning en lär de oss hur man kan till ver -
ka oli ka slags bi ho tell. Med hjälp av
många så da na kan vi under lät ta för vil da
bi ar ter, som är på väg att för svin na.
Myck et av den mat vi män ni skor äter är

pol li ne rad av livsviktiga djur som bin och 
andra insekter.

Uppskattat i gammal miljö

Be sö kar na var nöj da med da gen och upp -
skat ta de att de kun de pra ta med hant ver -
kar na om sina fun de ring ar. Eve ne mang et
ägde rum vid Hem bygds går den – en 
gam mal an rik mil jö bara ett sten kast från
Run by torg. Tänk att vi har en ur sprung -
lig gård, som le gat där un der många hun -
dra år.

Un der årets hant verks dag höll man till 
in om hus i La du går den vid Hem bygds -
går den. Upp lands Väs by Hem bygds fö re -
ning hade ar ran ge rat hela eve ne mang et.
”Vi tänk te ock så ha någ ra ak ti vi te ter ut -
an för lo ka len, men det gick inte att få till
un der det ta år”, be rät tar Kjell Ehrn holm.
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Med goda in struk tio ner gick det fak tiskt att lära
sig grun der na i knyp pling. Foto: Kjell Ehrn holm

Här till ver kar Jo han na Ahn ström bi ho tell av
tjocka ski vor som man så gat från en träd stam.
Hå len skall man bor ra tätt och de skall ha vis sa
di men sio ner. Foto: Kjell Ehrn holm



Han fort sät ter ”Näs ta år hop pas vi få med
fle ra hant ver ka re som praktiskt visar upp
sitt arbete”.

En så dan här hant verks dag är an ge lä gen,
inte minst för vårt upp väx an de släk te.
Här vi sa de man upp vad folk kan göra och 
hur. Hant verk är han dens ar be te, som un -
der hela män nis kans ex is tens va rit livs -
vik tigt för vår över lev nad som art.
Män nis kans ut nytt jan de av hant verk har
starkt bi dra git till att ut veck la både vår
inte lli gens och vår hjärnkapacitet.

Bo Lind man

Michael Olausson 1948 – 2019
Ar ke o log Mi cha el Olaus son gick bort
som ma ren 2019. För oss i Upp lands 
Väs by så är Olaus son främst kän na ren av
Run sa forn borg där han un der många sä -
song er lett forsk nings gräv ning ar. Re dan i 
av hand ling en ”Det in neslut na rum met”
1995 hade Olaus son sitt fo kus på forn -
bor gar na och kom ge nom åren att bli en
inter na tio nell auk to ri tet på denna typ av
fornlämningar.

Hem bygds fö re ning har haft ett gi van de
sam ar be te med Olaus son. Då Run sa-

pro je ke tet haft sin år li ga träff har de va rit
på vår Hem bygds gård. I en svit år li ga väl -
be sök ta fö re läs ning ar på Hem bygds går -
den de la de Olaus son med sig av de
se nas te forsk nings rö nen från Run sag räv -
ning ar na. Nu se nast i feb ru a ri 2019, då
till sam mans med geologen Jan Risberg
(se Hembygden 2-2019).

Vi hop pas nu att Run sa un der sök ning ar na
kan fort sät ta fram ö ver och föra vid a re
den grund som Olaus son lagt.

Klas Lund kvist
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En in tres se rad be sö ka re får veta hur man ar -
be tar med tenn tråd. Mar ga re ta Flo ke till ver kar
tenn tråd sarm band och väs kor i skinn. 

Foto: Bo Lind man



Varför heter det så?

Bre dablick svä gen
Bre dablick svä gen lig ger i ett om rå de som 
har namn med an knyt ning till vi king a ti -
den.  Bre dablick – el ler Brei dablick – var
gu den Bal ders bo ning, var ifrån man hade
vid sträckt ut sikt. Det har man del vis även
från Bre dablick svä gen på Sju kyr ko-
ber get. Hur ber get fått sitt namn får vi
svar på i Gö ran Ström becks bok Herr
Mår ten i Borg by (sid 670):

”Hög sta punk ten i Fres ta är Sju kyr ko-
ber get, som lig ger på Rotsko gen där
Grim stas och San das ägor mö ter
Odenslun das och Smed bys. Nam net mö -
ter vi för sta gång en på lant mä ta ren 
J. Si po nius kar ta över Grim sta och San da
år 1708.

Från punk ten ”Siu kyrk Berg” på den na
kar ta ut går rikt lin jer till fö ljan de kyr kor:
Norr sun da, Ham mar by, Skå ni la, Wal tu -
na, Täby, Sol tu na och Eeds kyr ka.

Fres ta kyr ka, den när mast lig gan de, räk -
nas inte med där för att själ va ber get
skym de bort den. Att så många kyr kor
kun de ses, be rod de på den all män na
skog löshe ten till följd av ut hug gning och
klen åter växt. Sju kyr ko ber gets höjd an -
ges 1957 till 58,14 m (Top.kar ta 11 i 
Upp sa la Sv.).”

Inga Eng dahl (re pris)
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Varför heter det så? vägentorg

En an nons från num mer 2 under år 1922



Marknadsdagar – årets

höjdpunkt
”Vil ka är årets stör sta hög ti der?” lär en gång präs ten ha frå gat en
gos se i mina hem trak ter (Berg sla gen).

– Jul, påsk, pingst och meck smäss, fick han till svar. Gos sen
glöm de kan ske mid som mar och meck smäss kan över sät tas till
Mi ka e li mark nad, som hölls – och hålls – i må nads skif tet sep -
tem ber-ok to ber. Som barn skul le jag ha hål lit med gos sen, ”mar -
ken” var en stor be gi ven het om än kan ske inte en hög tid i den
be mär kel se prästen hade tänkt. 

Un der fö re vänd ning att idka han del har män ni skor i alla län der
och kul tu rer i evär de li ga ti den träf fats på mark na der för att roa
sig och fort fa ran de är mar knads fe no me net vida ut brett i Sve ri ge. 
Po pu la ri te ten hos mark na der na be ror nog på att de kun de vara
me del punkt för allt – åt min sto ne förr – d.v.s. gyck el och spel,
slags mål, ny hets sprid ning, dans, ti vo li, ar bets för med ling,
kappkörning, affärer och politisk propaganda. 

Långt bak i ti den, 1600-ta let el ler där om kring, dracks på mark -
na den otro li ga mäng der öl, men även mjöd och franskt vin och
bränn vin hade bli vit van ligt. Ibland fanns mat ser ve ring med lut -
fisk och dricka. I min barn dom hade man avan ce rat till kål sop pa
och fri ka del ler, som fanns att köpa i stör re mar knad stält och kan -
ske även får i kål.  Där satt man på lång bänk och sle va de i sig till -
sam mans med många and ra, som hade långt hem och inte vil le
öda tid på att ta sig hem och äta. Kaf fe fanns ock så och
kaffegöken togs från fickflaska. 

För att blan da ”långt till ba ka i ti den” och ”förr i ti den” så dan sa -
de man kan ske ihär di ga re långt till ba ka. Själv minns jag att det
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Fram med 
bad ka ret

Förr i ti den på 1800-
ta let var det fak tiskt så
att man ba da de bara
en gång per år. Det var
på jul af ton som ett stort
kar togs in i hu set, ställ -
des fram på gol vet och
fyll des med varmt vat -
ten. Dä ref ter ba da de
alla fa mil je med lem-
mar, en ef ter en i sam -
ma vat ten. 

På den ti den var hy gi e -
nen var inte så bra.
Som re gel tvät ta de
man sig bara en gång i
veck an, och det var på
lör da gen. Den da gen
kal las med ett ål der -
dom ligt ord för lö gar-
da gen, vil ket har en
koppling till att man lö -
ga de sig (ba da de sig) i
vat ten. 

Bo Lind man



fanns dans ba na, som drevs av ro mer. Mu si ken var live för stås,
äkta zi ge nar mu sik. Det fanns ock så en skräck in ja gan de spå kär -
ring i ett tält bred vid, ett lyck o hjul och en svart mus kig karl med
guld tän der som sål de klock or, som gick mer el ler min dre bra.
Man vå ga de bara tit ta dit som has ti gast, allt såg gan ska far ligt ut
och egent li gen fick man inte vara där. Det kun de bli fylla och
slagsmål och ån brusade vilt nedanför. 

Förr reg le ra des tid punk ter na för mark na der na ge nom de s.k.
mar knad ster mi ner na för att under lät ta för kring re san de han dels -
män och bön der nas ar be te. När mark na der na hölls kunde man se
i almanackan. 

Om vi nu går till ba ka i ti den igen så kun de man på mar knads-
da gar na höra blin da och lyt ta sjunga tår dry pan de vi sor om årets
rus ki gas te hän del ser. Vi sor na var vik ti ga och var je mark nad
hade sin mar knadsvi sa. Sed var ock så att flick or na skul le ha sin
mar knads gå va, en pap per ska ra mell, att hänga runt hal sen och
karl ar na köpte mar knads hatt med bre da brät ten och vit mark-
nad skäpp med knopp. Fäs te gå vor kun de ock så in hand las:
psalm bok, sil kes duk, ring och svär mors gå va. I min barn dom
sjöng ”Blin da Kal le” i nå gon hörna och visböcker med schlagers 
fanns i marknadsstånden. 

I ti der nas mor gon när Sve ri ge skul le krist nas, an la de de ka tol ska
präs ter na med för kär lek sina kyr kor på gam la kult- och tings -
plat ser, där även mark na der hölls av ur gam mal hävd. Strax hade
mark na der na fått namn ef ter ka tol ska hel gon – det blev Eriks -
mäs sa och Olofs mäs sa och, som sagt, Mikaelsmässa.

Sve ri ges äldsta mark nad är Dis ting en i Upp sa la. Den har all tid
fun nits. Som Sve ri ges främ sta skinn- och lä der mar knad var den i 
år hun dra den lan dets mest be ty del se ful la mark nad. Sam tings -
mar kna den i Sträng näs var den and ra sto ra mark na den från hed -
na ti den, den hölls ”sam ti digt med ting et” på Mä la rens is men
upphörde av okänd anledning. 

På mark na den sål des inte så myck et krim skrams som nu. Mark -
na der na var ock så vik ti ga, de hölls förr all tid när de fles ta, d.v.s.
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Rät tel se om
Ryss vil lan

I det för ra num ret av
Hem byg den fanns en
ar ti kel om Ryssli gan.
Re dak tio nen hade skri -
vit in gres sen där vi på-
står att mor den sked de
i vil la Gra nud den. Det
stäm mer inte, för det
rät ta nam net är vil la
Björ kud den.

Vi tack ar Mar ga re ta
Gus tafs son, som kom
med på pe kan det om
fel skriv ning en. ”Vil lan
stod på en udde vid
sjön Norr vi ken i Bolls -
ta näs och näs tan alla
träd som väx te på ud -
den var björ kar”, skri -
ver hon ock så.

Bo Lind man

Lil la Björ ka

Elin Wäg ner lät byg ga
sin ”små lands stu ga” i
Berg. Hu set, som hon
kal la de för "Lil la Björ -
ka", var först som mar -
bos tad. Från 1929 blev
den hen nes per ma nen -
ta bo stad.

Läs mer på 
http://lil la bjor ka.se/

Red.



all mo gen, hade tid och peng ar, allt så ofta un der höst och vin ter.
På mark na der na hand la des med lin, väv na der, trä möbler, lagg -
kärl, ström ming, järn, spann mål, kre a tur, häs tar. Efter hand har
kre a turs- och häst mar kna der na för svun nit, lik som de med järn
och spann mål och er satts med var je han da. Vad jag kom mer ihåg
från mark na der för 60-70 år se dan är att det fanns gott om för-
säl ja re av skinn jack or, hand skar, van tar och väs kor, lik som 
ita li e na re som sål de gips sta ty et ter av oli ka slag samt ori en ta lis ka 
puf far med oli ka mön ster. En sak, som aldrig fanns att få utom
just till mark na den, var vin dru vor. Nå got så dant hade or tens
hand la re aldrig, men på marknadsdagarna fanns de i olika stånd
och man åt och njöt av det ovana. 

Som li ten fick man all tid en bal long, vil ken lycka! Och vil ken
be svi kel se en gång, då en be ru sad karl kör de sin ci ga rett rakt i
bal long en och tyck te att smäl len var kul. Nå gon ny bal long var
det inte tal om, en bal long per mark nad fick räcka. Be rus ning en
var all män. Alla karl ar hade fick kniv med kork skruv för att lätt
kun na öpp na flas kor. Av fyl lan blev man stöd dig och slogs och
att kom ma hem från mark na den med blå ti ra och andra skråmor
ansågs naturligt. 

På mar knads da gar na träf fa de man ock så av läg sen släkt, som
kom till re san de från av lägs na skogs byg der, för till ”mar ken”
skul le man ju. ”Hem vän da re” fanns ock så till res ta. Be sök te de
inte hem or ten nå gon an nan gång, så kom de i alla fall till mark -
na den, så man kan nog säga att det hela var publik dra gan de.
Runt 75 000 per so ner kun de del ta, kom mer sen var liv lig. För-
utom bal long en fick jag all tid lov att köpa en mar knads docka.
Des sa dock or häng de på ställ ning ar, som kun de snur ras runt, och 

16 Upplands Väsby Hembygdsförening · Hembygden nr 4 2019

Mar knads för sälj ning. Foto: Bo Lind man

Hur ut vin ner 
man ho nung?

Bina har lagt ho nung en 
in u ti de sex kan ti ga vax -
cel ler na, och des sa har 
täckts med ett vax lock.
Hur går det till att få
fram den fär di ga ho -
nung en?

Jo, först plock ar man
upp ra mar na från bi-
ku por na. Se dan tar
man bort vax lag ret ge -
nom det som kal las av -
täck ning. Nu me ra
an vän der  man inte så
ofta den me tod där ho -
nung en pres sas ur vax -
ka kor na. Van li gast är
att man slung ar ho -
nung en.

Man pla ce rar då bi-
ra mar na i en ho nungs -
slunga och bör jar veva
runt dem. På det sät tet
ut nytt jas cen tri fu gal -
kraf ten, så att ho nung -
en pres sas ut. Ho nung-
en tap pas ut och
fil tre ras ge nom oli ka
sil du kar. Even tu el la
vax res ter och an nat
som ham nat i ho nung -
en tas då bort. Hela
pro ces sen tar lite tid,
men gläd jen är stor då
man kan fyl la upp sin
burk med den nyslung -
a de ho nung en.

Nils Blom berg



man snur ra de många gång er in nan man valt den rät ta dock an.
Dock or na var av cel lu loid och hade vir kad hatt, vir ka de klä der
och var inte särskilt hållbara, men mycket fina i barnaögon. 

And ra be gi ven he ter fanns ock så, ka ru sel ler för stås och så fa ki -
ren Ab dul lah, som res te omk ring med fru och två dött rar. Han
var pre cis som vem som helst tills man be sökt hans show, där han 
med på si ga si den byx or, bar över kropp och tur ban på huvud et
slu ka de eld och svärd och låg på spik mat ta. Han lät all tid till
publi kens ju bel nå gon kraf tig karl i publi ken kom ma upp och
stäl la sig på hans bröst, där han låg på spikmattan. 

På mar knad splat sen fanns ock så en ve lo drom, där Wil li am Arne
och and ra mo tor cy klis ter for som ilsk na ge ting ar runt väg gar na.
Inne i ve lo dro men var det hög ljud ni vå, dels från mo tor cy klar na
och dels från publi ken, som skrek och hejade på de åkande. 

Ef ter and ra världs kri get blev kan ske mar knads li vet vårt stör sta
fol knö je. Efter som mark na den drog så myck et folk, tog det sin
rund li ga tid att ta sig runt och tit ta i stån den, pra ta med släkt, vän -
ner och be kan ta, köpa det man hade re sur ser till, åka ka ru sell och 
ta del av ti vo lits alla be gi ven he ter. Tre da gar var a de det hela, 
fre dag, lör dag, sön dag. Se dan fick man vän ta ett helt år på näs ta
mark nad. Som hög tid räk na des mark na den kan ske inte, men
som årets höjdpunkt hade (har) den ingen konkurrens.

Inga Lisa Gus tafs son

Anm. 

För ro skull tit ta de jag i Folk ka len dern 1916, ut gi ven av Frams för lag,
vari man kan läsa att det un der året skul le hål las inte min dre än 250
mark na der i Sve ri ge, bl.a. en kre a turs mar knad i maj och ok to ber på
La du gårds gär det i Stock holm (om det är häst, re mont el ler kre a turs -
mar knad  är det ta an gi vet, ofta är det både- ock).

I Ko o pe ra ti va För bun dets al ma nack 1928 har mark na der na ökat till
278 och det är fort fa ran de häst- och kre a turs mar kna der som do mi -
ne rar. Mark na der na på La du gårds gär det har för svun nit. Nå gon när -
ma re mark nad än Upp sa la tycks inte väs by bor na ha haft, var ken
1916 el ler 1928.
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Hur snabbt
får man åka

Nu me ra finns det mo -
der na åk don. Man kan
lätt hyra en spark cy kel
och åka runt i stan. Den 
hög sta has tig he ten för
spark cy keln är nu 20 
ki lo me ter i tim men.

Vid se kel skif tet 1900
gjor de mo tor for do nen
en tré. I Sve ri ge in för de
man ge ne rel la has tig -
hets grän ser 1907. Då
blev den hög sta till åt na
has tig he ten för bil ar na i 
tä tor ter na 15 km i tim -
men på da gen och 
10 km i tim men på nat -
ten. 1908 höj des det
vär det, så att man fick
köra 25 kilometer i tim -
men i Stock holm.

Bo Lind man

65 år
Det är fak tiskt så länge
se dan. År 1954 bil da -
des Upp lands Väs by
Hem bygds fö re ning. 

Ett li tet ju bi leum ...

Red



Om sista familjen som

bodde i Klockarstugan vid

Fresta kyrka
Jag he ter Gus tav Ja cobs son och jag är född 1920. Jag kom till
Klock ar stu gan i slu tet av 1929 och bod de där till 1932. Mina fos -
ter fö räldrar het te Hil da och Clas Ce berg. Mina fos ter sy strar het -
te In grid, Ka rin och Ruth. Det var en dast Ruth och jag som
bod de hem ma då.

Min pap pa ar be ta de ti di ga re som kusk på San da gård, men un der
ti den i stu gan var han sju klig. Min mam ma ar be ta de på Fres ta
präst gård som tvät ter ska, men sköt te hem met där ut över.

Mam ma hade en väv stol i kö ket och väv de mat tor. Till pås ken
band vi (jag, mam ma och Ruth) vip por till på skris åt Pah léns. Vi
band 1.000 vip por var per dag och fick 1 kr per 1.000 vip por, allt -
så 3 kr om da gen. För de peng ar na gick jag och köpte bl.a. 1/2 kg
kaf fe, 1/2 ma let kött i Bo ströms af fär.

En som mar gall ra de jag ro vor och tjä na de 20 kr, som mam ma
köpte en jul skin ka för till ju len. 

Jag gick och tigg de tra sigt fön ster glas av farb ror Bo ström, som
jag gjor de driv bän kar av till min lil la kök sträd gård. Farb ror
Lund vall i Klock ar back en lär de mig det ta. 

Jag hjälp te min mam ma med att bära in ved och vat ten, som jag
häm ta de i Har ders vat ten käl la som låg i ko ha gen. Vi hade en
ned grävd grop bak om stu gan, som an vän des som ett li tet kallt
för råd. 

Jag gjor de mina läx or un der fo to gen lam pans sken.

Min mam ma köpte hem ribb ved på som ma ren, som jag fick stå
och såga, när alla and ra barn gick ner till sjön för att bada.
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300 år
Det är nu 300 år se dan
de fann en män nis kas
kropp i Falu kop par-
gru va. Det var en av li -
den man som var helt
för ste nad av gruv mil-
jön. Krop pen var så väl -
be va rad att hans gam la 
fäst mö kän de igen ho -
nom. Den då 70 år
gam la kvin nan kun de
in ty ga att det var hen -
nes Mats, som för svun -
nit vid ett ras för 42 år
se dan 1677.  

Man röj de i det gam la
ra som rå det i gru van
den 2 de cem ber 1719.
Då gjor des det myck et
sen sa tio nel la fyn det av
krop pen ef ter Mats 
Is ra els son. Un der
många år blev
"Fet-Mats" från Falu
kop par gru va en en stor
tu rist at trak tion. Hans
kropp ställ des ut i kyr -
kan, och folk kom från
när och fjär ran för att se 
den för ste na de gruv -
dräng en.

Bo Lind man



På sön da gar na gick vi i sön dags sko lan i Fres ta ka pell, som låg
sö der om sko lan. Lä ra rin nan het te Ulla Lid man och var dot ter
till Sven Lid man. 

Min sys ter Ruth och jag gick i Har by sko la. Ruth gick i sto ra sa -
len och jag gick i lil la. Jag var 8 år och Ruth 12 år. Jag gick för
Hed vig Schus ter och Ruth för Astrid Bo din. Vi hade med oss
mjölk och smör gås till lunch ras ten. 

Jag lek te med Karl-Axel Sa bel. Vi bygg de ko jor i sko gen och
gick till ån och slog gäd dor. Ån låg mel lan Fres ta gård och 
San da. 

Ju len 1930 (jag var då 10 år) fick jag ett me ka no i jul klapp. Jag
gick för att visa det ta för min kam rat Karl-Axel. Jag stop pa de
me ka no kar tong en in nan för min jacka, men när jag kom fram
hade kar tong en gått sön der och allt in ne håll var bor ta. Det ta var
inte ROLIGT!
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Klock ar stu gan finns nära för sam lings går den vid Fres ta kyr ka. Så här fin
ser stu gan ut idag, och i den finns nu Emmy Köh lers Mu sik mu seum för
Barn vi sor. Foto: Bo Lind man

Rysshärj-
ning ar na 1719

Ef ter långa freds för -
hand ling ar1719 trött -
na de tsar Pe ter på
Sve ri ge och ho ta de att
sän da ”40 000 be väp -
na de för hand la re” mot
den svens ka ost kus -
ten. 

Un der som ma ren för
300 år se dan för verk li -
ga de tsa ren sitt hot.
Han skick a de hela sin
Ös ters jö flot ta mot den
svens ka kus ten. De an -
vän de många min dre
far kos ter för att ta sig
fram. De rys ka sol da -
ter na brän de byar och
går dar längs den
svens ka ost kus ten.

Det svens ka för sva ret
var svagt. Stock holms -
flot tan be stod av ett få -
tal far tyg. Huvud sta den 
skul le för sva ras till var -
je pris, men skär går den 
låg helt pris gi ven åt de
rys ka an fal lar na.

Det finns en ut märkt
webb plats om Ryss-
härj ning ar na. Den byg -
ger på bo ken "Brän da
hem man" av Gun nar
Lind. Här är län ken till
webb plat sen

http://1719.se/

Bo Lind man



Sam ma jul brann vår jul gran i stu gan. Men min rå di ga sto ra sys -
ter bar ut den brin nan de gra nen i snöblas ket med alla pap pers-
ka ra mel ler. An nars hade det nog inte fun nits nå gon Klock ar-
stu ga kvar idag. 

Min mam ma tvät ta de all tvätt i kö ket i en trä ba lja med ko kan de
vat ten över spi sen. 

Jag har all tid va rit in tres se rad av djur, så jag gick och val la de
mu ra re Jans sons två kor i di kes kan ter na. 

Jag och Hans Har der fick för tro en det att kläm ta i kyrk klock or na
på som ma ren.

I kyrk stal let som låg in till Klock ar stu gan öpp na de farb ror Har -
der dör rar na så vi barn fick leka där när det var reg ni ga da gar.
Farb ror Har der var en myck et snäll man, jag fick mina för sta ski -
dor av ho nom. 

Se dan blev det li tet hyss ock så. När farb ror Har der gräv de gra -
var, så hit ta de vi en död skal le, som vi rul la de iväg och skräm de
flick or na med. Men det fick vi ban nor för – jag , Hans Har der och 
Karl-Axel!!

(Det ta är be rät tat av 
Gus tav Ja cobs son i juni må nad 2007).

Kung för 700 år se dan
Vad hän de för 700 år se dan i vår del av lan det? Var det nå gon spe -
ci ell hän del se?

Jo, mitt i som ma ren den 8 juli 1319 val des en ny kung för Sve ri -
ge. Mag nus Eriks son het te han, och han var re dan kung i Nor ge.
Många tyck te att vi kun de ha sam ma kung i både Sve ri ge och
Nor ge. Märk li ga re var att han då bara var tre år gam mal.
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Mer nöje 
för 50 år se dan

För mer än 50 år se dan
ända fram till 1969 var
det för bju det att an ord -
na of fent li ga nö jes-
till ställ ning ar på lång-
fre da gen.

Red.

Di gi talt mu seum

Un der de vi sen "Mu se -
et på fick an" har Stock -
holms läns mu seum
lan se rat ett nytt di gi talt
mu seum. Du hit tar de -
ras ma te ri al på 

stock holmslans mu -
seum.se

Red.



Finns det någ ra an knyt ning ar till Upp lands Väs by? Det jag mest
tän ker på är två plat ser, näm li gen Mora ste nar och Sköld no ra.

Mag nus Er riks son val des till kung vid Mora Ste nar. Dit är det
nu me ra bara 27 mi nu ters bil re sa nor rut på mo tor vä gen el ler
omk ring 37 km från vår kom mun.

På se na re år har det kom mit fram att den he li ga Bir git ta väx te
upp på Sköld no ra, som hen nes far ar ren de ra de. Hon blev så små -
ning om både hov fru och hus fru åt kung Mag nus Eriks son, och
då var hon gan ska barsk och inte alls he lig. Sve ri ges kung Mag -
nus Eriks son hade vux it upp och gift sig med den vack ra Blan che 
av Na mur.

Mag nus Eriks sons hust ru kal la des för drott ning Blan ka. Mest
känd är hon för någ ra ra der i en gam mal barn vi sa. Ra der na ly der
”Rida, rida ran ka, häs ten he ter Blan ka”. Jag minns inte om den
vi san finns rep re sen te rad på Emmy Köh lers mu seum. Med den
här an knyt ning en till våra trak ter bor de ju den vi san fin nas med.

Bo Lind man
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Drott ning Blan ka på en mål ning av
Al bert Edel felt från 1877. Foto: CC0

Väs by Rid klubb
50 år

Det ta år 2019 fi rar Väs -
by Rid klubb 50 år. Vi
gra tu le rar dem na tur -
ligt vis. Väs by Rid klubb
bil da des 1969 ef ter det
att någ ra per so ner haft
rid sko la på Sät tra
Gård. Fö re ning ens 
för sta ord fö ran de var
Bru no Törn berg. 1971
val des Al lan Eklund till
ny ord fö ran de i rid klub -
ben. Han ar be ta de som 
fas tig het schef inom
kom mu nen och ord na -
de det för sta rid hu set.

”Lil la rid hu set" stod
klart 1972 och ryt ta re
vall fär da de hit med
sina häs tar för att rida.
De ex ter na täv ling ar na
vid Klock back a om rå -
det var väl digt po pu lä ra 
un der hela 1980-ta let.

Un der åren dä ref ter har 
både ri dan lägg ning en
och verk sam he ten för -
bät trats. Rid klub ben
har haft många fram -
gång ar i oli ka täv ling ar. 

I bör jan av sep tem ber
må nad 2018 in vig des
Väs by Rid klubbs
nybyggda ridhus i
Sättra.

Bo Lind man



Lummer som julpynt och annat

Till jul pyn tet hör de förr ett par re vor lum -
mer, som till sam mans med röda si den -
band sat tes i ta klamps slad dar och -fäs ten. 
Lum mern hål ler sig grön även i torrt till -
stånd och re vor na mås te plock as in nan
snön fal ler. 

Att pry da med lum mer var för mod li gen
en gam mal sed vän ja. Lum mern, lik som
mis teln, till skrevs ma gis ka egen ska per
och skyd da de mot allt möj ligt, vil ket an -
tag li gen var bra i jul ti der med hed niskt
ur sprung. 

Un der rub ri ken lum mer väx ter nämns i
den nor dis ka flo ran någ ra oli ka, t.ex. 
lop plum mer, grodd lum mer, strand lum -
mer, rev lum mer, matt lum mer, ri plum -
mer, platt lum mer, cyp resslum mer,
finn lum mer, fjäl lum mer, dvär glum mer.
Det är de lum mer väx ter som finns i nor -
den, men i värl den finns över tu sen oli ka
ar ter. Ge nom år mi ljo ner har de för vand -
lats från sto ra träd lik nan de bild ning ar till
de mark kry pan de väx ter som finns idag. 

De två van li gas te lum mer väx ter na i 
Mel lan sve ri ge är rev lum mer och matt -
lum mer. Den se na re har mju ka re ”barr”
än rev lum mern och ser fyl li ga re ut. Den
har fått sitt namn av att man ännu läng re
bak i ti den väv de gro va mat tor (att ha som 

dörr mat tor) av den. Matt lum mern kun de
ock så an vän das vid dis kning, då ti dens
stå lull. Det spor pul ver, nikt, som matt -
lum mern pro du ce ra de, sam la des in i stor
om fatt ning som apo teks va ra. Apo te ken
till ver ka de förr själ va oli ka me di ka men -
ter och fär di ga pil ler rul la des i nikt så att
de skul le hål la sig tor ra och inte klib ba
ihop i sin för pack ning. Nikt an vän des
ock så som sår pul ver. 

Lum mer spo rer in ne hål ler olja och brin -
ner ex plo sivt. Man an vän de förr nikt som
blix tar på te a tern, hos fo tog ra fen el ler vid
trol le ri fö res täll ning ar. Det kal la des ”kär -
ring krut”. Lop plum mer, hos Lin né kal lat
”ins gräs”, har an vänts för ohy re be kämp -
ning hos både folk och fä. En brygd av
lop plum mer lär ha an vänts som be rus -
nings me del hos ka na den sis ka in ui ter.

Det var för stås matt lum mer som an vän -
des till jul pynt. Idag har inte lum mer just
nå gon sta tus som julp ryd nad och inte hel -
ler som apo teks va ra el ler kär ring krut.
Viss frid lys ning har kan ske bi dra git till
min skad an vänd ning, åt min sto ne vad
gäl ler jul pynt. El ler har vi mist tron på
dess ma gis ka kraft och an tar att vi kla rar
oss bra utan lum mer hjälp ge nom ju lens
ve der mö dor?

Inga Lisa Gus tafs son

22 Upplands Väsby Hembygdsförening · Hembygden nr 4 2019



Den svenska tomten

Läng re till ba ka i ti den var det jul bock en
som dök upp med jul klap par na. Men
bock en är en tvi ve lak tig fi gur. Det är den
bock en som fak tiskt om nämns i Stock -
holms råds rätt år 1721. Då vil le rät ten
för bju da de stö ki ga och ogud ak ti ga jul-
upp tå gen med ”den så kal la de Juhl-
Bock en, Sti er nan och and re få fäng lig he -
ter”. Men det dröj de omk ring 150 år till
jul bock en blivit utkonkurrerad av
jultomten. 

När kom den tom te som vi kän ner till?
Som den svens ka tom tens fö räldrar bru -

kar man peka ut för fat ta ren Vik tor Ryd -
berg och teck na ren Jen ny Ny ström. Själ -
va fö del sen sked de 1871, när Ryd berg lät
publi ce ra ”Lil le Viggs äf ven tyr på jul af -
ton”. I den be rät tel sen fick en poj ke be sök 
av en li ten ryn kig gub be med skägg, ”lud -
na” klä der och pipa i mun nen. Han kom i
en slä de dra gen av fyra häs tar, min dre än
de min sta fö lung ar, och presenterade sig
som julvätten. 

Stu de rar man dju pa re så upp täck er man
att tom ten fått många lik he ter med sin fö -
re gång a re. Den sto ra för änd ring en är att
bock hu vu det har hängts un dan och tom -
te mas ken dra gits på. Men på punkt ef ter
punkt be ter sig jul tom ten nämligen som
julbocken.

Bo Lind man
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Vår mo der na jul tom te har anor se dan en bit in
på 1800-ta let. Då er sat te tom ten den tra di tio -
nel la jul bock en. Foto: Bo Lind man

Jul bock med sälls kap ut an för Boll näss tu gan
på Skan sen. Fo tog ra fi et är ta get nå gong gång
un der pe rio den 1910-1920 av Nils Ke y land
och in går i Nor dis ka mu se ets ar kiv. Foto: CC0



I backspegeln

Hembygdsgårdens dag

Hem bygds går dens dag hölls sön da gen
den 18 au gus ti 2019. La du går den fyll des
snabbt med mu sik- och fi ka sug na gäs ter
och det var en här lig stund med fan tas -
tiskt me dryck an de och min ne sväck an de
musik med The Phans!

Ba rock par kens dag fi ra des ock så den na
dag och många av våra be sö ka re hade
bör jat sin dag där och kom sen till Hem -
bygds går den för att dricka kaf fe och få en
här lig mu si kup ple vel se. Det var inte sis ta
gång en the Phans spe la de på går den och
vi blev alla hängivna fans!

Många av be sö kar na pas sa de ock så på att
tit ta runt på går den och be sök te vår Lop -
pis och hand la de nå got fint där. 

Hem bygds går dens dag är en fin tra di tion
som ger alla möj lig het att kom ma och be -
sö ka vår vack ra Hem bygds gård.

Su san ne Berg man

Kulturarvsdagen 2019

Sön da gen den 8 sep tem ber 2019 hölls
årets Kul tu rarvs dag. Te mat för det ta år
var ”Hem bygds går dens dol da konst”.

På Hem bygds går den finns ett an tal tav lor 
och fo tog ra fi er från oli ka gam la och nya
mil jö er i Upp lands Väs by. Fö ru tom de
tav lor som re dan pry der väg gar na, finns
det många tav lor i skåp och lå dor. Ofta är
det tav lor och konst som skänkts till
föreningen.

Vi tog fram vår dol da konst och häng de
upp den i La du går den in för Kul tu rarvs -
da gen. Det blev en fin ut ställ ning med
många vack ra bil der – både na tur bil der
och gam la bygg na der. En del bygg na der
finns ju inte läng re, men de är väl
bevarade i konsten.
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I backspegeln

Kär ror på Hem bygds går dens dag.

Foto: Bo Lind man

Des sa tav lor tog vi fram till Kul tu rarvs da gen.
De visar al li hop någ ra mil jö er  som fanns i om -
rå det Mes sing en. Foto: Bo Lind man



Många be sö ka re kom till La du går den och 
man sam la des både runt tav lor na och runt 
fi ka bor den för att ta fram sina gam la min -
nen och be rät ta om sina upp le vel ser i de
gam la bygg na der na och mil jö er na runt
dem. Det blev en här lig stund i Ladu-
går den och alla hjälp tes åt att iden ti fi e ra
och plocka fram betydelsen av den dolda
konsten.

Su san ne Berg man

Skolelever på
hembygdsgården

I sep tem ber 2019 var det åter dags att visa
upp hem bygds går den för skol ele ver i
sko lår 2. Från Run bys ko lan kom fyra
klas ser upp de la de på fyra förmiddagar.

För sta da gen 10/9 sken so len och det var
varmt och skönt. Bar nen var fråg vi sa och
det är ju bra. Frukts tun den kun de in tas 
ut om hus. Dag två 11/9 reg na de det men
det oroa de ing en. De näst kom man de da -
gar na 17/9 och 18/9 var det uppehåll.

Ele ver nas frå gor vi sa de på de ras ny fi ken -
het och fun de ring ar. Här är någ ra frå gor
som vi fick

• Fanns det lika myck et vä gar förr i
ti den?

• Vad hade man för bil ar?

• Kom glass bi len hit till
hem bygds går den? 

• Var för häng de man upp brö det i
ta ket i kö ket?

När vi kom till ut e das sen blev en elev jät -
teg lad. Han hade aldrig sett ett ge ting bo,
och det tyck te han var bäst den här da gen.
Sis ta vis ning en var vagn slid ret där vi har
två häs tvag nar, där fick ele ver na sit ta en
stund. Ef ter det var det upp ställ ning två
och två för pro me nad till ba ka till sko lan,
där det var dags att äta lunch. Vi som vi-
sade går den var Be rit, Siv, Leif och
Ingegerd.

In ge gerd Pe ter son

Hantverksdagen 2019

Så här på höst kan ten har vi haft Hant -
verksda gen sön da gen den 22 sep tem ber
2019. Vi lyck a des få ihop en grupp med
hant ver ka re från Upp lands Väs by. Det
som upp skat ta des mest var att man vi sa de 
upp hur man kan ar be ta inom de oli ka
hantverksteknikerna.

Trots den kor ta för be re del se ti den gick
det att ge nom föra den na upp skat ta de ak -
ti vi tet i fö re ning ens regi. Läs mer om den -
na hant verks dag i en läng re ar ti kel, som
du hit tar på en an nan plats i detta nummer.

Bo Lind man

Ingriddagen

Vi var 15 för vän tans ful la vi kinga-in tres -
se ra de per so ner som den 9 ok to ber sam la -
des vid Lad bro-ste nen, den run sten som
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vi king a kvin nan In grid lät ris ta till sin
make In ge mar och sö ner na Dan och 
Ban ke. Ma ken och sö ner na var bor ta ef ter 
stri der i Ös ter led och In grid sköt te en sam
sin gård, Run by Ned ra, vår Hem bygds -
gård. Hon be va ka de även den om last -
nings bro, Ladbron, som fanns i ån
nedanför gården.

Ef ter sam ling en vid ste nen fort sat te vi till
bib li o te ket via In grid-sta tyn vid sta tio -
nen, vil ken till ver kats av Väs by-konst-
nä ren Britta Norrvi.

På bib li o te ket vän ta de yt ter li ga re fle ra
In grid-in tres se ra de och fö re lä sa ren 

Kris ti na Eke ro Eriks son, för fat ta re och
ar ke o log. När vi sam lats och fått fika be -
rät ta de Kris ti na fle ra vi king a ti da his to ri -
er från Upp lands Väs by. Hon gav oss en
bra bild av hur man lev de på den ti den,
runt 1000-ta let. Ef ter di ver se ut gräv ning -
ar har man fun nit både be nres ter och fö re -
mål, som går att fast täl la både tid och
ar bets om rå de på. Det har gått att ut lä sa
om det är man eller kvinna, vad de arbetat
med och hur de reste runt i bygden.

Det blev en myck et in tres sant efter mid -
dag och alla In grid som var med fick var
sin ros!

Su san ne Berg man
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Månadernas gamla svenska namn
Januari - Torsmånad

Februari - Göjemånad

Mars - Vårmånad

April - Gräsmånad

Maj - Blomstermånad

Juni - Sommarmånad

Juli - Hömånad

Augusti - Skördemånad

September - Höstmånad

Oktober - Slaktmånad

November - Gråvädersmånad

December - Julmånad

Vi kan konstatera att de svenska månadsnamnen var väldigt
logiska. Lägg märke till det underbara namnet för november månad. 
De nya namnen, som vi har idag, baaserades på de romerska 
gudarna och de latinska orden.

In för det nya året ...



Född slav – död fri?
Att de fanns afri ka ner i Sve ri ge på
1700-ta let kän ner ju vi i Upp lands Väs by
väl till ge nom An toin Za mo re. Att det
fanns fle ra afri ka ner i slu tet av 1700-ta let
är ett re la tivt out for skat om rå de. Mest
känd är Adolf  Ba din, född i Ka ri bi en,
som kom till Sve ri ge på 1760-ta let och
knöts till drott ning Lo vi sa Ul ri kas hov.
Un der 1700-ta let var det lite av ett mode
att kny ta ”exotiska” personer till hoven.

Släkt for ska ren Ar vid Berg man tar upp
bland an nat det ta i sin bok: Född slav –
död fri? Ri chard Ab ra hams son och ti digt
an län da afri ka ners öden i Sve ri ge. I Berg -
mans släkt fanns fle ra hem lig he ter be -
grav da. Den för sta var det star ka in sla get
av ro mer och re san de folk. I sin forsk ning
på släk ten Ab ra hams sons sida stöt te

Berg man på att en ti dig an fa der va rit
”mo ri an”, 1700-ta lets be näm ning för
mörk hya de per so ner. Det ta var dock
inget som det hade ta lats om i släk ten. I
sin forsk ning hade Berg man kom mit till
sin an fa der Karl Gus tav Ab ra hams son,
född 1796 och knu ten till det mi li tä ra.
Men vem var den nes far? Berg man kol lar
nu upp mi li tä rens rul lor för Liv re ge men -
tet till häst. Här finns fö ru tom mo ri a ner na 
An toin Za mo re och Ro bert Spir man yt -
ter li ga re en mo ri an: Ri chard Ab ra hams -
son född i ”Ame ri ca” 1764! Vid
man tals skriv ning en 1835, tre år före sin
bort gång pre ci se rar Ab ra hams son själv
upp gif ten att han är född i Boston.

Både Ab ra hams son och Spir man knyts
till Liv re ge men tet till häst 1784, sam ma
år som den be tyd ligt äld re An toin Za mo re 
får upp dra get som puk sla ga re vid Liv re -
ge men tet. Det var tro li gen Axel von Fer -
sen den yng re som tog både
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Bok re cen sion

Född slav – död fri? 

Ri chard Ab ra hams son och ti digt 
an län da afri ka ners öden i Sve ri ge.

För fat ta re: Ar vid Berg man

För lag: Stock hol mia för lag 2018



Ab ra hams son och Spir man, som var född
på Jamaica, till Sverige.

Fö ru tom den rena ar kiv forsk ning en har
Berg man ta git hjälp hjälp av den mo der na 
DNA-tek ni ken. Bo ken tar ock så upp någ -
ra and ra mör ka per so ners öden i Sve ri ge
un der 1800-ta let. De som inte var knut na
till ho vet el ler mi li tä ren lev de tid vis un -
der svå ra för hål lan den. Bo ken är
 

spän nan de, men är som hel het lite spretig
och drar åt flera håll.

Tit ta gär na på Ar vid Berg mans fö re läs -
ning om bo ken på Stock holms Stads ar kiv 
7 mars 2019: 
https://vid eo.stock holm.se/
vid eo/49488682/fodd-slav-dod-fri-
om-den

Klas Lund kvist
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Från den gamla goda tiden

Dok tor Fri berg är ute på sjuk be sök och har fått fel på bi len i Väs by back en.
Cy kel-Jo sef kom mer för bi och dok tor Fri berg frå gar om råd.

"Ge'n en mag ne cyl", sva rar Cy kel-Jo sef och fort sät ter upp för back en.



Köttbullar och annat gott

Kött bul lar är ing en ny fö re te el se. De har
fun nits i fle ra hun dra år. Den ti di gast kän -
da an vänd ning en av själ va ord et kött bul -
le lär ska fin nas i den för sta upp la gan av
Caj sa Wargs kok bok ”Hjelp re da i hus -
håll ning en för unga fru en tim ber”, som
kom ut 1755. Caj sa Warg var hus mam sell
hos von Klin ckow ström på Löv sta i Upp -
lands Väs by och hen nes kok bok har getts
ut i många upp la gor se dan 1755. Den har
haft en enorm be ty del se för svensk mat -
lag ning och var förr alla hus mö drars 
bi bel.

I min upp la ga från 1960-ta let finns inga
kött bul lar om nämn da, men av ma tre cep-

ten kan man för stå att Klin ckow ströms
nog hade en enorm tur som städs lat en så -
dan pär la till hus mam sell. De kun de
smör ja krå set med svin hu vud i salt la ke,
in ba kad skin ka, gås med sa vo je kål, an kor 
med äp pel sås, ha ché ra de or rar, ragu på
hare, al le han da sor ters korv – gryn korv,
blod korv, skarp korv, bröd korv, kräft korv
m.fl. – äg gmjölk, sa go väl ling, smör gröt,
oli ka slags brän ne vin och många ba ka de
god sa ker, t.ex. tunn rån med ro sen vat ten. 

Inga Lisa Gus tafs son
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Gam la dagstidningar

I fle ra samman hang är det bra att kun na läsa gam la dags tid ning ar. På Kung li ga
bib li o te ket har man ar be tat med att di gi ta li se ra tid ning ar na. Med en da tor går det
att söka ge men samt i alla tid ning ar na. De tid ning ar som fort fa ran de har royal ty
går bara att läsa på Kung li ga bib li o te ket. Har du till gång till en da tor, så går det att
kom ma åt de royal ty fria tid ning ar na via web bad res sen   tid ning ar.kb.se

Red.



2019 års Budkavel på Blidö

Det här året var det Bli dö Sock ens Hem -
bygds fö re ning som hade hand om årets
Bud ka vel. Vi var ett fyr tio tal per so ner
från oli ka hem bygds fö re ning ar som den
14 sep tem ber 2019 träf fa des i Norr tä lje.
Där i från fick vi åka buss till Fu ru sunds
Värld shus. Där in tog vi kaf fe och smör -
gås. När vi tit ta de ut gled en jät tes tor Si lja
Line-fär ja förbi alldeles utanför fönstren.

Dä ref ter åkte buss en till Fu ru sund och
fär jan som tog oss till Yx lan. Fär den fort -
sat te med buss en och vid a re med näs ta
fär ja till Bli dö och Sock en stu gan Bli dö
Gård. Här fick vi lyss na till ett myck et 

in tres sant fö re drag om rysshärj ning ar na i
skär går den 1719. Det var Gun nar Lind
som fängs lan de be rät ta de om hän del ser
från den svå ra ti den. Han är för fat ta re till
bo ken om ”Brän da hem man”, som hand -
lar om des sa hän del ser. Den boken kan vi
verkligen rekommendera.

Run dre san fort sat te se dan till Båts mans-
tor pet. När vi an län de sköts det sa lut av
per so ner i tids en li ga uni for mer från
1700-ta let. Där i Båts man stor pet bod de
den sis te båts man nen Au gust Sjöblom
Skog med hust ru Jo se fi na och de ras åtta
barn. Vi fick tit ta in i Au gusts och Jo se fi -
nas lil la stu ga. Dä ref ter fick vi en ge nom -
gång om hur man be re der lin, och
dess utom göra ett besök i ”Silversmedens 
hus”.

I buss en be rät ta de ord fö ran de i Bli dö
sock ens hem bygds fö re ning om hur öar na 
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Bus sen som tog oss runt bland se värd he ter på
Bli dö. Foto: In ge gerd Pet ers on

Sa lut vid båts man stor pet.
Foto: In ge gerd Pe ter son



fått sina namn. Han drog ock så den gam la 
skrö nan om ska pel sen av dessa öar.

Den här Bud ka veln och be sö ket på Bli dö
var myck et gi van de. Det blev en min nes -
rik och här lig dag  tyck te Be rit Öst man,
Björn Pe ter son och jag.

In ge gerd Pe ter son
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En hiskeligt stor jätte skulle flytta sin oxe till 

bättre bete men oxen ville inte, då skrek 

jätten Bli´ dö och oxen dog. Jätten tog öronen 

och kastade dem i sjön, det blev Norröra och 

Söderöra, ögonen blev Svartlöga och Rödlöga,  

huvudet blev Huvudskär och halsen Oxhalsö 

sedan slängde han yxan i sjön så fick vi Yxlan.

Sagan om skärgårdens öar

Kan ske man skul le 
köpa plast gran i alla fall?



Gummibandet

Ett sam band mel lan 

Bred den och Nor ra Ban tor get

Finns det nå gon kop pling mel lan Bred den och en viss plats inne i
Stock holm? Är det så att du kan hit ta någ ra kopp ling ar? Man får

leta djupt och fun de ra. Här är ett sam band som jag har hittat. 

Lewi Peth rus köpte 1927 går den Bred -
den. Från Spånga flyt ta de han med sin
sto ra fa milj och bo sat te sig där i Fres ta
sock en. Fa mil jen Peth rus bod de kvar i
Bred den till i mit ten av 1960-talet.

Som de fles ta vet var Lewi Peth rus en stor 
för grunds ges talt och le da re inom Pingst-
rö rel sen. Fi la del fi a för sam ling en i Stock -
holm bil da des 1910. De grun da de Stock -
holms sjun de bap tist för sam ling, men
blev ut eslut na ur baptiströrelsen.

1911 blev Lewi Peth rus både pas tor och
före stån da re i Fi la del fi a för sam ling en.
Ända till 1958 in ne ha de Lewi Peth rus
den be fatt ning en. Un der alla des sa år var
Lewi Peth rus en in i ti a tiv rik man. Han var
dri van de i grun da det av  ex em pel vis
dags tid ning en Da gen, IBRA ra dio och
par ti et Kris ten De mo kra tisk Sam ling
(KDS).

Här kom mer lite mer om Lewi Peth rus.
Han föd des den 11 mars 1884 i Var gön i
Vä stra Tun hems för sam ling, Älvs borgs
län (i nu va ran de Vä stra Gö ta lands län).
Från bör jan het te han Pe trus Lewi 
Jo hans son, och så små ning om byt te han
namn till Pe trus Lewi Peth rus. Han gif te
sig 1913 med Ly dia Jo se fi na Da ni els son
från Nor ge. I för sam lings bo ken för Fres ta 
1927-1929 kan man se nog gran na no te -
ring ar vid bar nen, näm li gen ”ej döpt”.
Lewi Peth rus dog den 4 sep tem ber 1974 i
Solna, och han är begraven på Solna
kyrkogård.
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Gummibandet

Så här såg går den Bred den ut.

Foto: Ro land Storms fo to sam ling



Fi la del fi a för sam ling ens för sta lo kal låg i
en käl la re på Upp sa la ga tan 11 i Stock -
holm. Den lo ka len rym de högst 500 per -
so ner. Nu me ra är det väl inte så många
som vet nå got om Upp sa la ga tan. Det är
inte så kons tigt för den ga tan har bytt
namn. Ga tan för väx la des allt för lätt med
Upp sa la vä gen. Från 1938 har den ga tan

där för haft nam net Gä stri ke ga tan. På
1940- och 1950-ta let gick jag just till Gä -
stri ke ga tan och hand la de i Kon sum. I
bör jan av den ga tan fanns Kon sum med
spe ce ri er i en lo kal och mjölk i en an nan
lo kal. Vår fa milj bod de då på Sig tu na ga -
tan, som går pa ral lellt med Gä stri ke-
ga tan, men där fanns bara en mjölk bu tik
inom Kon sum ke djan. När vi be höv de
spe ce ri er gick vi där för runt kvar te ret.
Båda dessa gator ligger i Vasastan i
Stockholm, och de går norrut från
Vasaparken.

För sam ling en väx te och man be höv de en
stör re lo kal. Från 1911 hyr des Grand Na -
tio nal. Den lo ka len blev se na re väl känd,
för det var just där som dan spa lat set 
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Lewi Peth rus

Foto: Ro land Storms fo to sam ling

Så här såg det ut 1939 vid Nor ra Ban tor get i Stock holm. På fo tog ra fi et ser vi förortsbuss ar na och
Ro tun dan. Längst bort på tor get finns Au di to rium där Fi la del fi a för sam ling en hyr de in sig på
1910-talet. Foto: CC0



Na len låg. Läng re fram i ti den kom 
Fi la del fia åter med viss verk sam het i
dessa lokaler.

Mö tes verk sam he ten öka de och det gjor -
de att man även hyr de Au di to rium. Vad
var det för lo kal? Var låg den lo ka len? Jo,
Au di to rium var en stor bio-, te a ter- och
kon sert sal med 1 751 sitt plat ser. Sa len
bygg des 1912 i den gam la gask lock an
(Stock holms för sta) vid Nor ra Ban tor get.
På sö dra si dan av tor get låg ti di ga re gas-
klock an i sam ma kvar ter som Va sa te a tern 
finns idag. I Au di to rium hade man oli ka
ty per av till ställ ning ar, där ibland mö ten
med Fi la del fi a för sam ling en. Jag vet att
jag va rit i lo ka len nå gon gång, för där
ham na de se na re biog ra fen Vin ter pa lat -
set. För mod li gen var det fil men ”Wind -
jam mer” jag såg på en väl digt svängd
duk. Fil men var mycket in tres sant, för de
an vän de sys te met Cinerama med flera
projektorer samtidigt för att visa filmen
på den enormt stora duken.

Se der me ra in såg för sam ling en att man
be höv de egna lo ka ler. På Sve a vä gen 45
köpte man 1918 en lo kal. Den lo ka len
kun de in vi gas i sep tem ber 1921, och den
rym de 1 500 per so ner. I sam ma fas tig het
finns idag biog ra fen Grand. 1926 köpte
för sam ling en Rör strands slott och där
gjor de man en om fat tan de om- och ny -
byg gnation. En vik tig del var en stor sam -
lings lo kal med väl digt god akus tik. 1931
in vig des Fi la del fi a kyr kan på Rör strands -
ga tan 7 i Stock holm. Då rym de kyr kan 
3 500 sitt plat ser. På den ti den var den en
av de stör sta kyr ko byg gna der na i hela
världen och den största samlingslokalen i
Stockholm.

Den här gång en an vän de jag ”gum mi ban -
det” för att för flyt ta mig i både tid och
rum. Med lite fan ta si gick det bra att kom -
ma från Bred den till Nor ra Ban tor get.
Samman bind ning en sked de med hjälp av
Lewi Peth rus och hans ar be te. Han bod de
med sin fa milj i Bred den. Un der många år 
var han en stor för grunds ges talt i Fi la del -
fi a för sam ling en i Stock holm. För sam -
ling en hade un der sina ti di ga år hyrt in sig 
på Auditorium vid Norra Bantorget.

Bo Lind man
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Vin ter pa lat set låg vid Nor ra Bantorget i sam ma 
lo ka ler som Au di to rium. Fo tot är från 1964.

Foto: CC0
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Vi önskar dig 

God Jul och Gott Nytt År!
Redaktionsgruppen för Hembygden

Gör som Sig ge, läs med lems bla det.
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Trisslotter väntar!

JULTÄVLING

VEM ÄR PROFILEN?

Vår pro fil kom i tre år sål dern till Väs by, där han hade en lant lig
upp växt. Han blev mo der lös i ti di ga to når. Un der åren
1808-1815 stu de ra de han i Upp sa la. Un der som mar fe ri er na
under vi sa de han pri vat i Fin land.

Yr kes kar ri ä ren tycks bro kig. Vår pro fil har haft an ställ ning i stat -
li ga verk, inom skol vä sen det och kyr kan (präs tvigd 1837). Som
ny gift flyt ta de han till Vär mland och äg na de sig åt jord bruk men
fick över ge lant li vet, då han inte kun de för sör ja fa mil jen. 1846
ut nämn des han till pas tor vid Liv be vä ring en. 

För fat tar skap och jour na lis tik gav inte le veb röd. En stän digt
skral eko no mi tving a de vår pro fil att ta pri vat lån, som han hade
svårt att åter be ta la. 

Till slut blev vår pro fil an kla gad för mord för sök på lång i va ren
och läm na de Sve ri ge hals över hu vud. Han ham na de i USA och
se na re i Bre men, där han ock så av led. Hans kvar le vor finns på
Sol na kyr ko gård. 

När du löst jul täv ling en skri ver du ned den 
”pro fil” vi sö ker till sam mans med ditt
namn och din adress.

Lös ning en in sän des se nast ons da gen
den 19 december 2019 till:

Hem byg den
Box 40
194 21 Upp lands Väs by
Märk ku ver tet med ”Jultävlingen - 2019”.
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Vin na re kor sord 3-2019

Ma ri ta An derss son
Lai la Nor ström
Björn Tjern berg

I det för ra kor sor det hade vi på lod rätt 7 frå gan Lä ke me del. Vi hade tänkt att sva ret
skul le vara Atro pin. Det vi sar sig nu att fle ra lä ke me del är möj li ga och att de fung e rar
som svar i kor sor det. Där för har fö ljan de al ter na tiv be dömts som kor rek ta svar: 
Atro pin, Alpox en och Al ko sin.

Tju gon dag Knut
Den 13 ja nu a ri var je år är det Tju gon dag Knut. Då är det tju go da gar ef ter jul, och där med
slut punk ten för ju len i vårt land. Den gam la tra di tio nen har vi haft åt min sto ne se dan
1600-ta let. Ofta in ne bär det att vi släng er ut gra nen till sam mans med en så kal lad jul grans -
plun dring.

Tju gon dag Knut fi ras bara Sve ri ge och Fin land och Nor ge. På and ra håll i Eu ro pa tar ju len
slut i och med att de fi rar tret ton da gen, det vill säga den 7 ja nu a ri.

I det gam la  bon de sam häl lets byar kun de man vid den na tid punkt se de ung as upp tåg. Barn 
och unga drog omk ring och tigg de mat och dryck till sis ta jul stu gan, sam ti digt som de ro pa -
de ut ju len.

Fryks da len och Munk fors är någ ra or ter i Vär mland där tra di tio nen
hålls vid liv. ”Knut gub bar” kom mer och tig ger de vux na om go dis.
Störst är nog tra di tio nen i de upp länd ska or ter na Gimo och Ös ter by-
bruk. Där fi ras Tju gon dag Knut med ko sty mer och tå gan de. Till ställ -
ning en kal las för ”Knut mas so”, och då blir det all tid en kar ne val ge -
nom or ten. I Gimo har man sam lat de tra di tio nel la mas ker na som
folk till ver kat och ska pat ett Knut mas so mu seum i den gam la 
”Kvar nen”.

Bo Lind man
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Enkelt att bli medlem
Om du vill får du gärna bli medlem i Upplands Väsby 

Hembygdsförening.

Du gör det enklast genom att betala in medlemsavgiften till vårt 

plusgirokonto 29 81 91-8 och anger dina personliga uppgifter.

Årsavgiften är 150 kr per medlem. Skriv att du är “Ny medlem” 

liksom namn, adress, telefonnummer, mobilnummer och 

e-postadress. Om utrymmet är för begränsat får du gärna 

skicka oss ett kompletterande e-postmeddelande till 

info.uvhbf@gmail.com eller ett vanligt brev via posten.

Välkommen som medlem!

Att känna till sin nuvarande hembygd är givande. Vad som tidigare hänt på 

olika platser och vad som händer nu är sådant som intresserar oss. 

Vi bevarar berättelser, byggnader, föremål och fotografier från vårt område. 

I många sammanhang informerar vi om dessa, ordnar vandringar eller 

arrangerar föredrag.

Du kanske ofta skaffar ett exemplar av vårt medlemsblad och läser med 

behållning. Du kanske har någon bekant som kan bli medlem. Vi vill att alla 

skall känna sig välkomna och vara delaktiga. Som medlem stöder du 

Hembygdsföreningens verksamhet. Om du har intresse kanske du kan 

vara med i någon av våra arbetsgrupper eller ställa upp vid något av våra 

arrangemang.

Bli medlem i Hembygdsföreningen!

Vi behöver fler medlemmar – du kan bli en av dem

Tveka inte att ta kontakt med oss och bli medlem

.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .



STYRELSE 2019- 2020 Tele fon

Klas Lund kvist, ord fö ran de 070-673 63 47
In ge gerd Pe ter son, vice ord fö ran de 073-806 84 04
Ann-Chris tin Jyttner, kas sör 070-753 34 33
Su san ne Berg man, le da mot 590 858 84
Gu nil la An dré, le da mot 590 338 34

ERSÄTTARE

Be rit Öst man 073-667 14 92
Kjell Ehrn holm 070-330 97 87
Ulla Ekeng ren 076-309 15 32
Ni klas Jo hans son 072-500 22 75
Mar ga re ta No rén 070-799 25 01

MEDLEMSBLADET HEMBYGDEN

Bo Lindman 070-716 52 43
Re dak tions grupp, se si dan 2

REVISORER

Ord i na rie Er sät ta re
Ove Gustafsson An et te Ehrn holm
An i ta Bergqvist Ali Kashefi

VALBEREDNING

Ro land Storm, samman kal lan de 070-729 27 60
Lars Ny ström 070-821 41 90

Be sök gär na vår webb plats:   www.hem bygd.se/upp lands-vas by

Upp lands Väs by 
Hem bygds fö re ning

Box  40

194 21 Upp lands Väs by

E-post

info.uvhbf@gmail.com

Be sök sad ress

Hag vä gen 2/Pukslagargatan

Plus gi ro

29 81 91-8

År sav gift (2019)

150 kr



Upplands Väsby Hembygdsförening

År 1954 bil da des Upp lands Väs by Hem bygds fö re ning. I fö re ning en 
vill vi till sam mans öka kun ska pen om kom mu nen, vår da kul tur ar -
vet  och på ver ka det som hän der just nu.

Vi som är med lem mar ar be tar för att

• väcka och förstärka den djupa känslan för hembygden

• bevara den lokala historien, kulturhistoriska platser och
föremål

• sprida kunskaper om hembygden och om våra traditioner
till gammal och ung

• genomföra olika evenemang, gärna sådana där flera
generationer kan träffas

• lämna våra synpunkter på bebyggelse- och planeringsfrågor

Un der verk sam hets året har vi ett stort an tal eve ne mang. Vi vi sar
och be rät tar om byg den och vår lo kal his to ria.

Inom fö re ning en ar be tar vi för att våra sam ling ar och ar kiv skall bli
en bra kun skap käl la. Vi sam lar an teck ning ar, do ku men ta tio ner,
böck er, fo tog ra fi er och fö re mål.

Vi vår dar Hem bygds går den som vår na tur li ga mö tes plats och att
den skall vara en väl kom nan de och in tres sant plats att be sö ka.

Väl kom men att kon tak ta oss, om du har fun de ring ar el ler frå gor.
Du får gär na kom ma med i vår ak ti va ska ra!

Be sök gär na vår webb plats:   www.hem bygd.se/upp lands-vas by

Upp lands Väs by Hem bygds fö re ning, Box 40, 194 21 Upp lands Väs by


